
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 98 del 11/04/2022

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA  - 
 Dott. Antonello Podda

OGGETTO:  Proroga contratto di  cui  al  servizio di  Assistenza Domiciliare Integrata –
A.D.I. - per la ASL Ogliastra. - Precisazioni -

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

         Mariantonietta Arvai
 

Il Responsabile 
del 
Procedimento
Responsabile 
della SCASS 
afferente al 
Dipartimento

Dr. Antonello Podda

La presente  Deliberazione  prevede un impegno di  spesa a  carico  della  Azienda  Regionale  della
Salute ARES 
        SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X]

Pagina  1 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
70                 22  04  2022



                                                 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27
del  25/11/2021 di  costituzione dell’Azienda regionale della  salute (ARES),  di  cui  all’art.  3 della
legge di riforma;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34
del  30/12/2021 con la  quale  viene nominata  la  dott.ssa Annamaria  Tomasella  quale  Direttore
Generale  dell’Azienda  Regionale  della  Salute  (ARES),  per  una  durata  totale  di  anni  cinque,
eventualmente rinnovabile per una sola volta;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è prov-
veduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato
individuato  e  successivamente  confermato  fino  al  30/06/2022  il  Direttore  Amministrativo  nella
persona del dott. Attilio Murru;

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 che
hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, l’organizza-
zione presente in ATS alla data del 31/12/2021;

VISTE altresì:

- le Deliberazioni del Direttore Generale ATS n. 598 del 10/07/2019 con la quale è stato attribuito
al Dott. Antonello Podda l‟incarico di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti
e Logistica, la Delibera del Commissario Straordinario n. 244 del 31.03.2021, con la quale è stata
disposta  la  proroga  dell‟incarico  provvisorio  di  Direttore  del  Dipartimento  Gestione  Accentrata
Acquisti  e  Logistica  al  Dott.  Antonello  Podda  fino  al  31/12/2021  e  le  successive  Delibere  su
richiamate  n.  5/2022  e  n.  47/2022  che  confermano  la  proroga  –  fino  al  30  giugno  2022  –
dell’organizzazione  presente in ATS alla data del 31 dicembre 2021,

- la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 229 del 13/02/2018  con cui è stato conferito al
dott. Antonello Podda l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Servizi Sanitari afferente al Diparti-
mento di Gestione Accentrata  degli Acquisti e Logistica;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che:

- con deliberazione  n.  107  del  18  marzo  2016  la  ASL  n.  4  di  Lanusei  procedeva
all’approvazione degli  esiti  di gara di cui alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di
assistenza infermieristica – riabilitativa – logopedistica, all’interno del servizio di Cure Domiciliari,

Pagina  2 di 6



                                                 

aggiudicataria l’ATI con mandataria la Coop. Sociale CTR Onlus di Cagliari e mandante la Coop.
Sociale Geriatrica Serena di  Lanusei,  dando atto che la durata contrattuale era fissata per un
periodo di anni 3 con scadenza al 31 maggio 2019,
- con  Determina  Dirigenziale  n.  6071  del  01  agosto  2019  questa  Struttura  approvava  il
rinnovo del contratto per un periodo di dodici mesi, come disposto dall’art. 2 del capitolato di gara,
posticipando il termine di scadenza contrattuale al 31 maggio 2020 e che con Determina 2889 del
10 giugno 2020   è stato autorizzato  il  ricorso all’istituto del quinto d’obbligo,  agli  stessi patti  e
condizioni in essere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 a copertura del servizio
svolto nel secondo semestre 2020,
- con Delibera del Commissario ATS n. 373/2021 l’ATS autorizzava il  il  ricorso all’istituto
della proroga, agli stessi patti e condizioni contrattuali, per regolamentare i contratti stipulati dalle
ex ASL che fruivano del servizio di Assistenza Domiciliare Integrata esternalizzato, tra le quali, per
l’appunto, la  ASSL di Lanusei, a copertura dell’esercizio 2021;

DATO ATTO che:

-  con delibera n. 458 del  21 luglio 2020, il Commissario Straordinario  ATS “Autorizzava  a
contrarre con procedura aperta in modalità telematica – a norma del disposto di cui all'art. 32 del
D.Lgs. n. 50/2016 –  l’espletamento di servizi ausiliari di supporto, destinati a persone con ridotta
autonomia per motivi legati all’età ed alla malattia, residenti nel territorio della ATS, nell’ambito del
servizio di cure domiciliari delle ASSL della Sardegna”,
- la Direzione Generale della Sanità  Servizio Sistema Informativo, Affari Legali e Istituzionali,
nell’ambito del controllo ex art. 29 della L.R. n. 10/2006 (oggi art.41 L.R. 24/2020) con Determina
n. 910 – protocollo n. 22757 del 12 ottobre 2020 – esprimeva parere negativo sulla citata Delibera-
zione n. 458/2020 rendendo l’atto inefficace;

DATO  ATTO altresì,  che  con  Delibera  n.975  del  22/12/2021,  l’ATS  autorizzava  una  ulteriore
proroga  dei  contratti  che  regolamentavano  il  servizio  in  argomento  per  le cinque  ASSL  che
usufruivano  dell’assistenza  domiciliare  esternalizzata,  tenendo  presente  che  un  diverso
comportamento avrebbe determinato l’interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO  che il  provvedimento  n.  975  del  22  dicembre 2021  è  stato  sospeso  in  fase di
controllo ex art. 41 della L.R. n. 24/2020;

CONSIDERATO che, rispetto alla Delibera n. 38 del 18 marzo 2022, appare opportuno precisare
che ARES,  pur adottando il  provvedimento,  non assumerà l’impegno di  spesa  in  quanto tale
compito sarà a carico della ASL di competenza; 

PRECISATO che con la riforma – ex L.R. n. 24/2020 – le ASSL sono diventate Aziende autonome
e,  pertanto,  appare più corretto assumere la  proroga con provvedimenti  separati  e  distinti  per
ciascuna singola Azienda Sanitaria Locale;

RITENUTO pertanto, considerato il nuovo contesto nel quale opera il sistema sanitario regionale
ed i compiti spettanti all’Azienda Regionale della Salute ARES quale centrale per gli acquisti di
beni e servizi, di disporre la proroga del contratto in oggetto per un periodo massimo di dodici mesi
nelle more della definizione di nuova procedura concorrenziale, dando atto che si procederà al
recesso anticipato in caso di conclusione dell’affidamento prima del periodo presunto;

PRESO ATTO della nota prot. PG/2022/0001790 del 28 febbraio 2022  con la quale la ASL n. 4  -
Ogliastra – comunica i  dati  concernenti  la spesa per l’espletamento del servizio di  “assistenza
domiciliare  integrata”  sostenuta  nell’esercizio  2021  quantificando  i  costi  in  complessivi  €
2.217.660,76;

TENUTO CONTO CHE: 

Pagina  3 di 6



                                                 

- dovendo provvedere obbligatoriamente ad emettere ordini elettronici NSO, occorre che l’impegno
di spesa sia assunto sui budget  delle  singole ASL, che registreranno il  contratto,  emetteranno
l’ordine e liquideranno le fatture,

-  ARES procederà,  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dall’Assessorato  alla  Sanità  –  Servizio
Qualità dei Servizi e Governo Clinico – a bandire nuova procedura di assegnazione del servizio di
Assistenza Domiciliare Integrata, alla quale potranno partecipare solo gli Operatori Economici in
possesso dei requisiti  “autorizzativi e di accreditamento” per operare sul territorio della Regione
Sardegna;

RITENUTO pertanto, per quanto detto, di disporre la proroga del contratto lasciando in capo alla
ASL Ogliastra il  compito di  recepire il  contenuto della  presente deliberazione  assumendo, sul
proprio  budget,   il  conseguente  impegno  di  spesa,  quantificato  dalla  medesima  ASL  in  €
2.217.660,76;

VISTI:
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.
 il D.lgs. 50/2016
 la L.R. 8/2018
 la L.R.24/2020
il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm.;

PROPONE

1)  DI DISPORRE  la proroga del contratto di “assistenza domiciliare integrata A.D.I.”  per un
periodo  di dodici mesi a decorrere dal primo gennaio 2022,  nelle more della definizione di nuova
procedura concorrenziale, dando atto che si procederà al recesso anticipato in caso di conclusione
della  gara prima del periodo presunto;

2)  DI DARE ATTO che sarà in capo all’Azienda Sanitaria n. 4 Ogliastra provvedere a recepire
il provvedimento di proroga, ad assumere il corrispondente impegno di spesa quantificato - sulla
base dello storico - in € 2.217.660,76 andando a gravare sul proprio budget, ad emettere gli ordini
ed a liquidare le fatture;

3)   DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES;

4)  DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale della ASL Ogliastra
nonché al Direttore del Distretto della medesima Azienda per gli adempimenti di competenza ed
alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E
LOGISTICA

Dott. Antonello Podda

Pagina  4 di 6



                                                 

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Attilio Murru

 FAVOREVOLE [X] []

 CONTRARIO [ ]  [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  [ ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Annamaria Tomasella

Pagina  5 di 6



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  6 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
22   04    2022         07   05    2022


	

		2022-04-14T18:24:06+0200
	ARVAI MARIANTONIETTA


		2022-04-19T08:47:47+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-19T08:48:51+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-22T12:42:22+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-04-22T12:47:02+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-04-22T13:18:51+0200
	LEI GAVINO




